

Τροπολογία 30**Louis Aliot**

εξ ονόματος της Ομάδας ENF

Έκθεση**Ivo Vajgl**Έκθεση του 2016 για την πρώην Γιουγκοσλαβική Δημοκρατία της Μακεδονίας
2016/2310(INI)**A8-0055/2017****Πρόταση ψηφίσματος****Αιτιολογική σκέψη Β***Πρόταση ψηφίσματος*

B. λαμβάνοντας υπόψη ότι **οι μεταρρυθμίσεις και οι προετοιμασίες για την προσχώρηση παρεμποδίζονται από την πολιτική πόλωση, τη βαθιά αμοιβαία καχυποψία και την έλλειψη ουσιαστικού διαλόγου μεταξύ των κομμάτων· λαμβάνοντας υπόψη ότι μπορεί να παρατηρείται συνεχώς οπισθοδρόμηση σε ορισμένους σημαντικούς τομείς·** λαμβάνοντας υπόψη ότι η δημοκρατία και το κράτος δικαίου τίθενται συνεχώς υπό αμφισβήτηση, ιδίως λόγω της αιχμαλωσίας του κράτους, η οποία επηρεάζει τη λειτουργία των δημοκρατικών θεσμών και βασικών τομέων της κοινωνίας·

Τροπολογία

B. λαμβάνοντας υπόψη ότι **η** πολιτική πόλωση, **η** βαθιά αμοιβαία καχυποψία και **η** έλλειψη ουσιαστικού διαλόγου μεταξύ των κομμάτων, **αλλά και η παρέμβαση άλλων χωρών ή της ΕΕ στις εσωτερικές υποθέσεις μιας κυρίαρχης χώρας συνιστούν απειλή για τη σταθερότητα στην περιοχή·** λαμβάνοντας υπόψη ότι η δημοκρατία και το κράτος δικαίου τίθενται συνεχώς υπό αμφισβήτηση, ιδίως λόγω της αιχμαλωσίας του κράτους, η οποία επηρεάζει τη λειτουργία των δημοκρατικών θεσμών και βασικών τομέων της κοινωνίας·

Or. en

7.6.2017

A8-0055/31

Τροπολογία 31

Louis Aliot

εξ ονόματος της Ομάδας ENF

Έκθεση

Ivo Vajgl

Έκθεση του 2016 για την πρώην Γιουγκοσλαβική Δημοκρατία της Μακεδονίας
2016/2310(INI)

A8-0055/2017

Πρόταση ψηφίσματος

Αιτιολογική σκέψη Δ

Πρόταση ψηφίσματος

Δ. λαμβάνοντας υπόψη ότι απαιτείται σοβαρή δέσμευση από *όλες* τις πολιτικές δυνάμεις **για να συνεχίσει η χώρα την προσπάθεια για την προσχώρησή της στην ΕΕ και την ευρωατλαντική της πορεία**: λαμβάνοντας υπόψη ότι η νέα κυβέρνηση θα πρέπει να εγκρίνει και να εφαρμόσει πλήρως αποφασιστικές μεταρρυθμίσεις, οι οποίες να αποδώσουν χειροπιαστά αποτελέσματα, ιδίως όσον αφορά το κράτος δικαίου, τη δικαιοσύνη, την καταπολέμηση της διαφθοράς, τα θεμελιώδη δικαιώματα, τις εσωτερικές υποθέσεις και τις σχέσεις καλής γειτονίας·

Τροπολογία

Δ. λαμβάνοντας υπόψη ότι απαιτείται σοβαρή δέσμευση από τις πολιτικές δυνάμεις **εντός της χώρας για να διασφαλιστεί η σταθερότητα στην περιοχή**: λαμβάνοντας υπόψη ότι η νέα **δημοκρατικά και σύμφωνα με το Σύνταγμα εκλεγμένη** κυβέρνηση θα πρέπει να εγκρίνει και να εφαρμόσει πλήρως αποφασιστικές μεταρρυθμίσεις, οι οποίες να αποδώσουν χειροπιαστά αποτελέσματα, ιδίως όσον αφορά το κράτος δικαίου, τη δικαιοσύνη, την καταπολέμηση της διαφθοράς, τα θεμελιώδη δικαιώματα, τις εσωτερικές υποθέσεις και τις σχέσεις καλής γειτονίας·

Or. en

7.6.2017

A8-0055/32

Τροπολογία 32

Louis Aliot

εξ ονόματος της Ομάδας ENF

Έκθεση

A8-0055/2017

Ivo Vajgl

Έκθεση του 2016 για την πρώην Γιουγκοσλαβική Δημοκρατία της Μακεδονίας
2016/2310(INI)

Πρόταση ψηφίσματος

Αιτιολογική σκέψη E

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

E. λαμβάνοντας υπόψη ότι η
Επιτροπή, το Συμβούλιο και το
Κοινοβούλιο συμφωνούν πως η τήρηση
της θετικής σύστασης για την έναρξη
ενταξιακών διαπραγματεύσεων με τη
χώρα εξαρτάται από την πρόοδο στην
υλοποίηση της συμφωνίας Pržino και από
την επίτευξη ουσιαστικής προόδου στην
εφαρμογή των Επειγουσών
Μεταρρυθμιστικών Προτεραιοτήτων·

διαγράφεται

Or. en

7.6.2017

A8-0055/33

Τροπολογία 33

Louis Aliot

εξ ονόματος της Ομάδας ENF

Έκθεση

A8-0055/2017

Ivo Vajgl

Έκθεση του 2016 για την πρώην Γιουγκοσλαβική Δημοκρατία της Μακεδονίας
2016/2310(INI)

Πρόταση ψηφίσματος

Αιτιολογική σκέψη Η

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

Η. λαμβάνοντας υπόψη ότι οι (δυνάμει) υποψήφιοι χώρες κρίνονται βάσει των επιδόσεών τους και ότι η ταχύτητα και η ποιότητα των αναγκαίων μεταρρυθμίσεων καθορίζουν το χρονοδιάγραμμα προσχώρησης· λαμβάνοντας υπόψη ότι πρέπει να είναι εγγυημένη η έναρξη των διαπραγματεύσεων για την προσχώρηση μόλις εκπληρωθούν οι απαιτούμενοι όροι· λαμβάνοντας υπόψη ότι η χώρα θεωρείται εδώ και πολλά χρόνια ως μια από τις υποψήφιες προς ένταξη στην ΕΕ χώρες που έχουν προοδεύσει περισσότερο, όσον αφορά την ευθυγράμμιση με το κεκτημένο·

διαγράφεται

Or. en

Τροπολογία 34**Louis Aliot**

εξ ονόματος της Ομάδας ENF

Έκθεση**Ivo Vajgl**Έκθεση του 2016 για την πρώην Γιουγκοσλαβική Δημοκρατία της Μακεδονίας
2016/2310(INI)**A8-0055/2017****Πρόταση ψηφίσματος****Παράγραφος 1***Πρόταση ψηφίσματος*

1. εκφράζει ικανοποίηση για τον σεβασμό που επιδείχθηκε προς τις θεμελιώδεις ελευθερίες κατά τις πρόωρες εκλογές της 11ης Δεκεμβρίου 2016 οι οποίες διοργανώθηκαν ικανοποιητικά και εξελίχθηκαν κατά τρόπο διαφανή και χωρίς αποκλεισμούς, ούτε περιστατικά μείζονος σημασίας· σημειώνει ότι το ΓΔΘΑΔ/ΟΑΣΕ, χαρακτήρισε τις εκλογές ανταγωνιστικές· εκφράζει την ικανοποίησή του για το γεγονός ότι όλα τα πολιτικά κόμματα αποδέχτηκαν τα αποτελέσματα των εκλογών, προς όφελος της εσωτερικής σταθερότητας, και υπογραμμίζει την ευθύνη τους να διασφαλίσουν ότι δεν θα υπάρξει οπισθοδρόμηση προς πολιτική κρίση· ζητεί από όλα τα κόμματα να απόσχουν από οποιαδήποτε παρεμπόδιση της αποτελεσματικής λειτουργίας του κοινοβουλίου· ζητεί άμεσο σχηματισμό μιας νέας, σταθερής και υπόλογης κυβέρνησης και μια διαφανή μεταβίβαση καθηκόντων, σε ευθυγράμμιση προς τις συνταγματικές και νομικές επιταγές και διαδικασίες, ώστε η νέα αυτή κυβέρνηση να χρησιμοποιήσει την εντολή για να προχωρήσει στις απαραίτητες μεταρρυθμίσεις **που θα διασφαλίσουν την ένταξη της χώρας στους ευρωπαϊκούς θεσμούς και την πρόωξη της ευρωπαϊκής προοπτικής**

Τροπολογία

1. εκφράζει ικανοποίηση για τον σεβασμό που επιδείχθηκε προς τις θεμελιώδεις ελευθερίες κατά τις πρόωρες εκλογές της 11ης Δεκεμβρίου 2016 οι οποίες διοργανώθηκαν ικανοποιητικά και εξελίχθηκαν κατά τρόπο διαφανή και χωρίς αποκλεισμούς, ούτε περιστατικά μείζονος σημασίας· σημειώνει ότι το ΓΔΘΑΔ/ΟΑΣΕ, χαρακτήρισε τις εκλογές ανταγωνιστικές· εκφράζει την ικανοποίησή του για το γεγονός ότι όλα τα πολιτικά κόμματα αποδέχτηκαν τα αποτελέσματα των εκλογών, προς όφελος της εσωτερικής σταθερότητας, και υπογραμμίζει την ευθύνη τους να διασφαλίσουν ότι δεν θα υπάρξει οπισθοδρόμηση προς πολιτική κρίση· ζητεί από όλα τα κόμματα να απόσχουν από οποιαδήποτε παρεμπόδιση της αποτελεσματικής λειτουργίας του κοινοβουλίου· ζητεί άμεσο σχηματισμό μιας νέας, σταθερής και υπόλογης κυβέρνησης και μια διαφανή μεταβίβαση καθηκόντων, σε ευθυγράμμιση προς τις συνταγματικές και νομικές επιταγές και διαδικασίες, ώστε η νέα αυτή κυβέρνηση να χρησιμοποιήσει την εντολή για να προχωρήσει στις απαραίτητες μεταρρυθμίσεις· θεωρεί αναγκαία τη διακομματική και διεθνотική συνεργασία για την αντιμετώπιση πιεστικών εσωτερικών προκλήσεων·

της, προς όφελος των πολιτών· θεωρεί αναγκαία τη διακομματική και διεθνοτική συνεργασία για την αντιμετώπιση πιεστικών εσωτερικών και σχετικών με την ΕΕ προκλήσεων, καθώς και για τη διατήρηση της θετικής σύστασης για έναρξη των διαπραγματεύσεων προσχώρησης στην ΕΕ·

Or. en

7.6.2017

A8-0055/35

Τροπολογία 35

Louis Aliot

εξ ονόματος της Ομάδας ENF

Έκθεση

A8-0055/2017

Ivo Vajgl

Έκθεση του 2016 για την πρώην Γιουγκοσλαβική Δημοκρατία της Μακεδονίας
2016/2310(INI)

Πρόταση ψηφίσματος

Παράγραφος 4

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

4. αναμένει από τη νέα κυβέρνηση να επιταχύνει, ως πρώτη προτεραιότητα, τις μεταρρυθμίσεις που σχετίζονται με την ΕΕ, σε συνεργασία με τα άλλα κόμματα· επαναλαμβάνει ότι υποστηρίζει την έναρξη των διαπραγματεύσεων προσχώρησης, υπό την προϋπόθεση ότι θα σημειωθεί πρόοδος στην εφαρμογή της συμφωνίας του Pržino ώστε να εξασφαλιστεί η πλήρης, απτή και διατηρήσιμη εφαρμογή της, καθώς και ότι θα υπάρξει ουσιαστική πρόοδος στην εφαρμογή των Επειγουσών Μεταρρυθμιστικών Προτεραιοτήτων όσον αφορά τις συστημικές μεταρρυθμίσεις· καλεί το Συμβούλιο να εξετάσει το ζήτημα των ενταξιακών διαπραγματεύσεων το συντομότερο δυνατό· παραμένει πεπεισμένο ότι οι διαπραγματεύσεις μπορούν να οδηγήσουν στις αναγκαίες μεταρρυθμίσεις, να δημιουργήσουν μια νέα δυναμική, να αναζωογονήσουν την ευρωπαϊκή προοπτική και να επηρεάσουν θετικά την επίλυση των διμερών διαφορών, προκειμένου αυτές να μην αποτελέσουν εμπόδιο στη διαδικασία προσχώρησης στην ΕΕ·

διαγράφεται

Or. en

AM\1127608EL.docx

PE598.530v01-00

7.6.2017

A8-0055/36

Τροπολογία 36

Louis Aliot

εξ ονόματος της Ομάδας ENF

Έκθεση

A8-0055/2017

Ivo Vajgl

Έκθεση του 2016 για την πρώην Γιουγκοσλαβική Δημοκρατία της Μακεδονίας
2016/2310(INI)

Πρόταση ψηφίσματος

Παράγραφος 6

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

6. υπογραμμίζει τη σημαντική πρόοδο που έχει επιτύχει η χώρα στη διαδικασία προσχώρησης στην ΕΕ και τονίζει τις αρνητικές επιπτώσεις της περαιτέρω καθυστέρησης της ενταξιακής διαδικασίας, συμπεριλαμβανομένων της απειλής στην αξιοπιστία της πολιτικής της ΕΕ για τη διεύρυνση και του κινδύνου αστάθειας στην περιοχή·

διαγράφεται

Or. en

7.6.2017

A8-0055/37

Τροπολογία 37

Louis Aliot

εξ ονόματος της Ομάδας ENF

Έκθεση

A8-0055/2017

Ivo Vajgl

Έκθεση του 2016 για την πρώην Γιουγκοσλαβική Δημοκρατία της Μακεδονίας
2016/2310(INI)

Πρόταση ψηφίσματος

Παράγραφος 7

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

7. επισημαίνει ότι οι προκλήσεις που αντιμετωπίζει σήμερα η Ευρωπαϊκή Ένωση (Brexit, μετανάστευση, ριζοσπαστισμός κτλ.) δεν θα πρέπει να αποτελέσουν εμπόδιο στη διαδικασία διεύρυνσης αλλά, αντίθετα, αυτές οι προκλήσεις έχουν καταδείξει την ανάγκη πλήρους ενσωμάτωσης των Δυτικών Βαλκανίων στις δομές της ΕΕ προκειμένου να ενισχυθεί και να εμβαθυνθεί η εταιρική σχέση για να ξεπεραστούν οι διεθνείς κρίσεις·

διαγράφεται

Or. en

7.6.2017

A8-0055/38

Τροπολογία 38

Louis Aliot

εξ ονόματος της Ομάδας ENF

Έκθεση

A8-0055/2017

Ivo Vajgl

Έκθεση του 2016 για την πρώην Γιουγκοσλαβική Δημοκρατία της Μακεδονίας
2016/2310(INI)

Πρόταση ψηφίσματος

Παράγραφος 8

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

8. εκφράζει την ικανοποίησή του για το υψηλό επίπεδο ευθυγράμμισης με το κοινοτικό κεκτημένο και αναγνωρίζει την προτεραιότητα που δίνεται στην αποτελεσματική εφαρμογή και επιβολή του υφιστάμενου νομικού πλαισίου και του πλαισίου πολιτικής, όπως στην περίπτωση των χωρών που έχουν ήδη ξεκινήσει ενταξιακές διαπραγματεύσεις·

διαγράφεται

Or. en

7.6.2017

A8-0055/39

Τροπολογία 39

Louis Aliot

εξ ονόματος της Ομάδας ENF

Έκθεση

Ivo Vajgl

Έκθεση του 2016 για την πρώην Γιουγκοσλαβική Δημοκρατία της Μακεδονίας
2016/2310(INI)

A8-0055/2017

Πρόταση ψηφίσματος

Παράγραφος 40

Πρόταση ψηφίσματος

Τροπολογία

40. *καλεί την Επιτροπή να συνεχίσει να συνεργάζεται, σχετικά με θέματα που αφορούν τη μετανάστευση, με όλες τις χώρες των Δυτικών Βαλκανίων, προκειμένου να διασφαλίσει την τήρηση των ευρωπαϊκών και διεθνών κανόνων και προτύπων·*

διαγράφεται

Or. en

7.6.2017

A8-0055/40

Τροπολογία 40

Louis Aliot

εξ ονόματος της Ομάδας ENF

Έκθεση

Ivo Vajgl

Έκθεση του 2016 για την πρώην Γιουγκοσλαβική Δημοκρατία της Μακεδονίας 2016/2310(INI)

A8-0055/2017

Πρόταση ψηφίσματος

Παράγραφος 42

Πρόταση ψηφίσματος

42. πιστεύει ότι η περιφερειακή συνεργασία αποτελεί ουσιαστικό στοιχείο της διαδικασίας προσχώρησης στην ΕΕ, το οποίο συμβάλλει στη σταθερότητα και την ευημερία της περιοχής, και θα πρέπει να αποτελεί προτεραιότητα για την κυβέρνηση· επιδοκιμάζει τον σταθερό εποικοδομητικό ρόλο και την προορατική συνεισφορά της χώρας στην προώθηση της διμερούς, περιφερειακής και διεθνούς συνεργασίας, καθώς και τη συμμετοχή της σε μη στρατιωτικές και στρατιωτικές επιχειρήσεις διαχείρισης κρίσεων· ***επιδοκιμάζει την αυξανόμενη ευθιγράμμιση με την εξωτερική πολιτική της ΕΕ (73 %)· καλεί τις αρχές της ΠΓΑΜ να ευθιγραμμιστούν επίσης με τα περιοριστικά μέτρα της ΕΕ κατά της Ρωσίας συνεπεία της παράνομης προσάρτησης της Κριμαίας·*** επαναλαμβάνει τη σημασία της ολοκλήρωσης των διαπραγματεύσεων για μια συνθήκη φιλίας και καλής γειτονίας με τη Βουλγαρία· καλεί τις αρχές να σέβονται τα πολιτικά, κοινωνικά και πολιτιστικά δικαιώματα των πολιτών της χώρας οι οποίοι αυτοχαρακτηρίζονται Βούλγαροι·

Τροπολογία

42. πιστεύει ότι η περιφερειακή συνεργασία αποτελεί ουσιαστικό στοιχείο της διαδικασίας προσχώρησης στην ΕΕ, το οποίο συμβάλλει στη σταθερότητα και την ευημερία της περιοχής, και θα πρέπει να αποτελεί προτεραιότητα για την κυβέρνηση· επιδοκιμάζει τον σταθερό εποικοδομητικό ρόλο και την προορατική συνεισφορά της χώρας στην προώθηση της διμερούς, περιφερειακής και διεθνούς συνεργασίας, καθώς και τη συμμετοχή της σε μη στρατιωτικές και στρατιωτικές επιχειρήσεις διαχείρισης κρίσεων· επαναλαμβάνει τη σημασία της ολοκλήρωσης των διαπραγματεύσεων για μια συνθήκη φιλίας και καλής γειτονίας με τη Βουλγαρία· καλεί τις αρχές να σέβονται τα πολιτικά, κοινωνικά και πολιτιστικά δικαιώματα των πολιτών της χώρας οι οποίοι αυτοχαρακτηρίζονται Βούλγαροι·

Or. en

